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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 대흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 546,930 491,960 54,970 11.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -240 2,480 0.4

학생복지/교육격차 해소 8,492 170,631 31.1

기본적 교육활동 12,317 99,756 18.2

선택적 교육활동 27,990 101,927 18.6

교육활동 지원 4,568 54,715 10

학교 일반운영 1,843 116,829 21.3

학교 재무활동 0 592 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 54,867 509,175 93

이전수입 기타이전수입 103 12,461 2.2

자체수입 학부모부담수입 0 16,157 2.9

자체수입 행정활동수입 0 310 0

기타수입 전년도이월금 0 3,827 0.6

1박은주 2022년 09월 28일 09시 34분 34초 전라북도교육청 대흥초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 526,636 471,666 54,970

2.지방교육행정기관이전수입 509,175 454,308 54,867

1.교육비특별회계전입금수입 509,175 454,308 54,867

1.교육비특별회계전입금 509,175 454,308 54,867

1.학교운영비전입금 223,558 219,741 3,817 학교기본운영비(초등) : 3,114,000원 * 1교 = 3,114,000

학교기본운영비(유치원) : 703,000원 * 1교 = 703,000

2.목적사업비전입금 285,617 234,567 51,050 농산어촌무료급식비 : 4,179,000원 * 1교 = 4,179,000

통학버스안전지도사인건비(퇴직금및4대보험) :

 65,000원 * 1교 =
65,000

통학버스안전지도사인건비(기본급및수당) : 

512,000원 * 1교 =
512,000

초등돌봄교실운영비 : 1,660,000원 * 1교 = 1,660,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

9,603,000원 * 1교 =
9,603,000

(성립전)유치원방과후과정담당인력인건비 : 

14,474,000원 * 1교 =
14,474,000

(성립전)유치원방과후과정담당인력인건비 : 

1,209,000원 * 1교 =
1,209,000

유아학비(교육과정) : 2,400,000원 * 1교 = 2,400,000

(성립전)유아학비(교육과정) : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

유아학비(방과후과정) : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

친환경농산물지원 : 1,842,000원 * 1교 = 1,842,000

(성립전)2022년도교과보충프로그램비 : 

7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전)체육영재선발대회참가비 : 80,000원 *

 1교 =
80,000

(성립전)체육영재선발대회참가비 : 80,000원 *

 1교 =
80,000

(성립전)체육영재선발대회참가비 : 40,000원 *

 1교 =
40,000

(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,496,000원 * 1교 =
1,496,000

시간제기간제교사맞춤형복지비 : 1,010,000원 

* 1교 =
1,010,000

3.기타이전수입 12,461 12,358 103

1.학교회계간이전수입 12,461 12,358 103

1.다른학교회계전입금 12,461 12,358 103

1.다른학교회계전입금 12,461 12,358 103 입암중학생급식비 : 102,610원*1교= 103,000

1박은주 2022년 09월 28일 09시 38분 08초 전라북도교육청 대흥초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 16,467 16,467 0

3.기타수입 3,827 3,827 0

세입합계 546,930 491,960 54,970

2박은주 2022년 09월 28일 09시 38분 08초 전라북도교육청 대흥초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,480 2,720 -240

1.교직원 복지 및 역량강화 2,480 2,720 -240

2.교직원복지 0 240 -240

1.[초]퇴임식,스승의날행사 0 240 -240

1.일반수용비 0 240 -240 감사패등퇴임식경비 : -240,000원= -240,000

2.학생복지/교육격차 해소 170,631 162,139 8,492

1.급식 관리 107,686 101,562 6,124

1.학교급식운영 107,686 101,562 6,124

1.[초]급식재료구입비 85,574 79,450 6,124

1.급식용식재료비 85,574 79,450 6,124 식품비 : 1,531,000원*4월= 6,124,000

2.보건관리 23,319 21,823 1,496

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,590 12,094 1,496

8.[초]방역활동자원봉사자운영비 1,496 0 1,496

1.운영수당 1,496 0 1,496 (성립전)운영비 : 17,000원*1명*88일= 1,496,000

3.학생복지 39,626 38,754 872

2.학생복지운영 38,326 37,454 872

2.[초]통학버스안전지도사인건비 17,962 17,090 872

1.무기계약직원인건비 15,448 14,640 808 연봉및인건비 : 231,000원*1명= 231,000

명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

연차수당 : 42,000원*1명= 42,000

근속수당 : 15,000원*1명= 15,000

급식비 : 27,000원*1명= 27,000

퇴직(적립)금 : 393,000원*1명= 393,000

2.기간제직원인건비 244 180 64 초과근무수당 : 64,000원*1명= 64,000

3.기본적 교육활동 99,756 87,439 12,317

1.교과 활동 86,802 71,185 15,617

1.교과활동지원 28,955 21,355 7,600

8.[초]교과보충프로그램운영 10,240 2,640 7,600

박은주 2022년 09월 28일 09시 38분 38초 1 전라북도교육청 대흥초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,540 1,440 2,100 (성립전)강사비 : 30,000원*10회*7학급= 2,100,000

2.교육운영비 6,700 1,200 5,500 (성립전)운영비 : 785,710원*7학급= 5,500,000

2.수학 교과활동 20,000 20,000 0

1.[초]교과운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,163 12,000 -837
수학교육환경개선리모델링비 : -837,000원

=
-837,000

2.교육운영비 1,811 0 1,811
수학교과실운영용품구입 : 90,550원*20종

*1회=
1,811,000

3.비품구입비 7,026 8,000 -974 TV외4종구입 : -974,000원= -974,000

4.체육 교과활동 1,500 1,300 200

3.[초]체육영재선발대회참가비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (성립전)참가비 : 40,000원*2명 = 80,000

(성립전)참가비 : 40,000원*2명= 80,000

(성립전)참가비 : 40,000원*1명= 40,000

7.유치원 교과활동 22,717 14,900 7,817

1.[유]교과운영 10,917 10,300 617

2.교육운영비 9,297 8,680 617 졸업식행사용품구입 : 78,000원*3명*1회= 234,000

현장체험활동비 : 12,500원*8명*1회= 100,000

교재교구구입 : 28,300원*10종= 283,000

5.[유]누리과정지원 10,800 3,600 7,200

1.교육운영비 10,800 3,600 7,200
(성립전)방과후과정지원비 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

방과후과정지원비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

교육과정지원비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

(성립전)교육과정지원비 : 2,400,000원*1

회=
2,400,000

2.창의적 체험활동 12,954 16,254 -3,300

2.현장체험학습활동 4,500 7,800 -3,300

1.[초]수학여행 0 3,300 -3,300

1.일반수용비 0 668 -668 인솔교사입장료등제경비 : -668,000원= -668,000

2.여비 0 2,632 -2,632 사전답사및인솔교사여비 : -2,632,000원= -2,632,000

4.선택적 교육활동 101,927 73,937 27,990

박은주 2022년 09월 28일 09시 38분 38초 2 전라북도교육청 대흥초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 96,437 68,447 27,990

2.돌봄교실운영 34,066 22,769 11,297

1.[초]돌봄교실운영 15,295 13,635 1,660

1.교육운영비 15,295 13,635 1,660 교육용재료비 : 16,600원*10종*10회= 1,660,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,771 9,134 9,637

1.무기계약직원인건비 16,364 7,553 8,811 (성립전)기본급 : 934,000원*6월= 5,604,000

(성립전)근속수당 : 78,000원*6월= 468,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1회= 225,000

초과근로수당 : 34,000원*1명= 34,000

3.무기계약직원법정부담금 1,657 831 826
(성립전)4대보험기관부담금 : 826,000원*1

명=
826,000

3.유치원방과후과정운영 50,626 33,933 16,693

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,142 16,449 16,693

1.기간제교원인건비 29,718 15,244 14,474 (성립전)기본급 : 1,260,500원*6월= 7,563,000

(성립전)정근수당 : 385,000원*1회= 385,000

(성립전)정근수당가산금 : 25,000원*6월= 150,000

(성립전)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)시간외근무수당(정액분) : 57,570

원*6월=
346,000

(성립전)명절휴가비 : 771,000원*1회= 771,000

(성립전)방학중연장근로수당 : 24,000원*4

시간*29일=
2,784,000

2.맞춤형복지비 1,010 0 1,010 맞춤형복지비 : 1,010,000원*1명= 1,010,000

3.기간제교원법정부담금 2,414 1,205 1,209
(성립전)4대보험기관부담금 : 201,500원*6

월=
1,209,000

5.교육활동 지원 54,715 50,147 4,568

박은주 2022년 09월 28일 09시 38분 38초 3 전라북도교육청 대흥초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 6,235 6,167 68

1.교무학사운영 6,235 6,167 68

1.[초]교무학사운영 830 762 68

1.무기계약직원인건비 140 72 68 교무실무사초과근무수당 : 68,000원*1명= 68,000

2.생활지도운영 3,500 3,500 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 2,000 -300 학생상담활동지원비 : -300,000원= -300,000

2.비품구입비 300 0 300 이동식화이트보드 : 300,000원*1대= 300,000

3.연구학교 운영 37,730 34,730 3,000

1.연구학교운영 37,730 34,730 3,000

3.[초]어울림학교교육환경개선 9,000 6,000 3,000

1.일반수용비 4,320 0 4,320
수학교실전면구성리모델링 : 4,320,000원

*1식=
4,320,000

2.교육운영비 0 6,000 -6,000
수학교실전면구성리모델링 : -6,000,000원

=
-6,000,000

3.비품구입비 4,680 0 4,680
수학교실전면구성리모델링 : 2,340,000원

*2종=
4,680,000

5.교육여건 개선 2,700 1,200 1,500

1.교육환경개선 2,700 1,200 1,500

1.[초]교육환경개선 2,700 1,200 1,500

1.비품구입비 2,700 1,200 1,500 학교환경개선비품구입 : 300,000원*5종= 1,500,000

6.학교 일반운영 116,829 114,986 1,843

1.학교기관 운영 34,829 37,743 -2,914

1.부서기본운영 22,858 25,858 -3,000

2.[초]행정실운영 13,668 16,668 -3,000

3.여비 5,600 8,600 -3,000 교직원관내외출장여비 : -3,000,000원= -3,000,000

2.병설유치원기본운영 11,971 11,885 86

2.[유]유치원 시설장비유지 4,150 4,150 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0 소규모수선비 : -190,000원= -190,000

정수기임대료 : 38,000원*5월= 190,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 3,617 3,531 86

1.일반수용비 2,877 2,791 86 복사용지등사무용품 : 17,200원*5종= 86,000

2.시설 장비 유지 80,300 75,543 4,757

1.학교시설장비유지 80,300 75,543 4,757

3.[초]시설일반관리 20,497 15,816 4,681

1.기간제직원인건비 155 0 155 초과근무수당 : 15,420원*10시간= 155,000

2.일반수용비 20,152 15,816 4,336 소규모수선비 : 433,600원*10종= 4,336,000

3.운영수당 190 0 190 시설지원단수당 : 190,000원*1회= 190,000

5.[초]청소원인건비 20,345 20,269 76

1.기간제직원인건비 18,831 18,755 76 초과근무수당 : 76,000원*1명= 76,000

7.학교 재무활동 592 592 0

세출합계 546,930 491,960 54,970
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